
DECRETO N.° 2.214, DE 14 DE ABRIL DE 2025

DECLARA PONTO FACULTATIVO NO DIA 17 
DE ABRIL DE 2024. 

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II, da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal;

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei 
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo no âmbito 
do Poder Executivo Municipal no dia 17 de abril de 
2025, com exceção dos seguintes serviços, reparti-
ções e órgãos:
I - a Unidade de Pronto Atendimento Odontológico 
de Macaíba, localizada na R. Dr. Pedro Velho, 17 - 
Centro, Macaíba.
II - a Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Aluí-
zio Alves, localizada na Av. Jundiaí, 100 - Jundiaí, 
Macaíba; 
III - o serviço de Coleta de Lixo, ficando suspenso 
somente na sexta-feira santa (18/04). 

Parágrafo único. Os(as) Secretários(as) deverão 
orientar os(as) servidores(as) quanto à eventual ne-
cessidade de desenvolverem suas atividades na data 
mencionada no caput.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba, 14 de abril de 
2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA N° 027/2025;
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2025;

CONTRATO Nº 031/2025;

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

PEIXE ATRAVÉS DA AÇÃO DENOMINADA 
“PEIXE DO POVO” NA OCASIÃO DA “SEMA-
NA SANTA” REFERENTE AO ANO DE 2025 
PARA AS FAMÍLIAS EM VULNERABILIDA-
DE SOCIOECONÔMICA NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN, POR INTERMÉDIO DA POLÍ-
TICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho, Ha-
bitação e Assistência Social, através do Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social; 
CNPJ: 14.935.624/0001-05;
Contratada: Indústria Cruz de Pescados Ltda;
CNPJ: 09.015.680/0001-91;
*Valor global: R$ 984.500,00 (novecentos e oitenta 
e quatro mil e quinhentos reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal 14.133/21;
Data de assinatura do Contrato: 09/04/2025;
Vigência: 09/04/2025 a 08/07/2025;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz – Se-
cretário Municipal de Trabalho, Habitação e Assis-
tência Social;
Assina pela empresa: Cleyton Vale de Araújo – Re-
presentante Legal.
 
(*) Publicado por incorreção tento em visto erro 
material (Publicado Anterior DOMM nº 1682, 
10/04/2025, Pág. 01).

LEI MUNICIPAL Nº 2.565/2025, DE 2 DE 
ABRIL DE 2025*.

PROMOVE ALTERAÇÃO NA LEI ORÇA-
MENTÁRIA ANUAL DE 2025, ABRE CRÉDI-
TOS ADICIONAIS ESPECIAIS PARA CRIA-
ÇÃO DE ESTRUTURA ORÇAMENTÁRIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES, PARA OS FINS QUE ESPE-
CIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN; 
faz saber, que a Câmara Municipal de Vereadores de 
Macaíba/RN aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art.1º. Fica criado a Unidade Orçamentária: “2.xxx 
– Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes”.
Art. 2º. Fica criada a ação orçamentária “2xxx – 
Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Trânsito e Transportes”.

Art. 3º. Fica alterada a nomenclatura da Ação Or-
çamentária “2229 - Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Segurança Pública, Proteção, Defesa 
Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito”, passando a se 
denominar “2229 – Manutenção das Atividades da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública”.

Art. 4º. Fica o Poder Executivo Municipal autori-
zado a realizar Transposição orçamentária, na pro-
porção de 50% (cinquenta por cento) do saldo das 
dotações orçamentárias em 1º de março de 2025, da 
ação “2229 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Segurança Pública” para a Ação 
“2xxx – Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transportes”.

Art. 5°. Fica o Poder Executivo Municipal autoriza-
do a realizar Transposição orçamentária, na propor-
ção de 100% (cem por cento) do saldo das dotações 
orçamentárias em 1º de março de 2025, das ações:
a)	 “1062 – Construção e Manutenção de 
Abrigos de Passageiros”, da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Defesa Civil, para a Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transportes;
b)	 “2038 – Manutenção e Desenvolvimen-
to do Programa Transporte Eficiente” da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, para a 
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes;
c)	 “2101 – Manutenção das Ações de Edu-
cação do Trânsito” da Secretaria Municipal de In-
fraestrutura e Defesa Civil, para a Secretaria Muni-
cipal de Trânsito e Transportes;
d)	 “2102 – Implantação e Manutenção de 
Fiscalização Eletrônica” da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Defesa Civil, para a Secretaria Mu-
nicipal de Trânsito e Transportes;
e)	 “2125 – Serviço de Engenharia, necessá-
rio à manutenção e adequação viárias” da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, para a 
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes; e
f)	 “2126 – Sinalização Viária” da Secreta-
ria Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil” da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa Ci-
vil, para a Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes.

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário, re-
troagindo seus efeitos a 1º de março de 2025.

Macaíba/RN, em 2 de abril de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1676; 

02/04/2025; página 2).

PESQUISA MERCADOLÓGICA 

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Trabalho, Habi-
tação e Assistência Social (SEMTHAS), vem por 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES – Vice-Prefeita

ANO I – N° 1684 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

DECRETO

EXTRATO

PESQUISA MERCADOLÓGICA

LEI



ANO I – N° 1684 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de abril de 20252

ESPAÇO 
NÃO UTILIZADO

meio deste, tornar público o interesse na aquisição 
de instrumentos e acessórios musicais que serão uti-
lizados pelos Usuários do Sistema Único de Assis-
tência Social (SUAS), por intermédio do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vinculo (SCFV) 
que realiza atividades recreativas no Centro de Re-
ferência de Assistência Social (CRAS).

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROS-
POSTAS: 

18/04/2024 – 15h00
Os interessados em participar da presente cotação de 
preços poderão ter acesso ao TERMO DE REFE-
RÊNCIA pelo e-mail: sfmasmacaiba@gmail.com  
ou no endereço: Tv. Frei Miguelinho, 10, Térreo, 
Centro, CEP 59.280-163, Macaíba/RN.

Macaíba/RN, 14 de abril de 2025.

Eriberto Freire Tomaz
Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e 

Assistência Social
Portaria 030/2025

PORTARIA Nº22/2025

CONSTITUI A COMISSÃO PARA A PRESEN-
TE CHAMADA PÚBLICA, NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, PARA 
A CONTRATAÇÃO DE DE PRESTADORES DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE PARA REALIZAÇÃO, 
EXAMES DE ULTRA DO TIPO DOPPLER AR-
TERIAL E/OU VENOSO + EXAMES DE ELE-
TRONEUROMIOGRAFIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 
80, Inciso II da Lei Orgânica do Município de Macaíba;

RESOLVE:

Art. 1º – Constituir a Comissão, no âmbito da Secre-
taria Municipal da Saúde, e definir suas atribuições 
para os chamamentos públicos a serem realizados.

Art. 2º – A Comissão será composta pelos seguintes 

membros:
1.	 PRESIDENTE: William Jefferson 
Cordeiro Xavier – Mat. 0110310;
2.	 MEMBRO: Alline Mikaely Pereira da 
Silva - Mat. 1108069;
3.	 MEMBRO: Eloise Caroline Beserra 
de Sousa –Mat. 1111183    
4.	 MEMBRO: Roldão  Fonseca Sobri-
nho-Mat. 98884;
5.	 MEMBRO: Janiere Oliveira Pereira 
Ferreira-Mat. 103241.

Art. 3º – A Comissão terá as seguintes atribuições:
I.	 Receber os documentos e programas de 
trabalho previstos no edital de chamamento público;
II.	 Examinar a regularidade dos documen-
tos apresentados segundo as condições previstas no 
Edital;
III.	 Decidir sobre a habilitação dos interessa-
dos, conforme tenham ou não atendido as condições 
previstas no respectivo instrumento convocatório;
IV.	 Receber recursos opostos contra seus 
atos, dirigidos à autoridade superior, informando aos 
demais participantes a sua interposição;
V.	 Apreciar recurso hierárquico interposto, 
devendo o ato respectivo, se for o caso, ou remeten-
do o recurso, devidamente instruído, ao Secretário 
Municipal de Saúde;
VI.	 Emitir relatório elencando se, e quando for 
o caso, eventuais falhas, faltas e/ou irregularidades 
no rol de documentos apresentados, concluindo pela 
inabilitação para devolução com visto e data ao pro-
ponente;
VI- Elaborar parecer técnico conclusivo, aprovado 
pelo Secretário Municipal de Saúde, nos casos de 
seleção de proposta que não seja a de menor preço, 
sobre a superioridade e efetiva exequibilidade da 
proposta de otimização dos indicadores objetivos;
VII - Receber e analisar os pedidos de esclarecimen-
tos feitos pelos proponentes;
VIII - Manifestar-se nos casos omissos.

Art. 4º A comissão Especial da Chamada Pública 
terá vigência a partir da data de publicação da pre-
sente Portaria até o encerramento do Chamamento 
Público. 

Art. 5º – Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Parágrafo único – A Comissão Especial de Seleção 
poderá realizar, a qualquer tempo, diligência para 
verificar a autenticidade das informações apresenta-
das ou para dirimir e esclarecer eventuais dúvidas 
ou omissões.

Sâmara Bridget Monteiro Figueiredo
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 601/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II, da 
Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Comple-
mentar Municipal n.° 26/2025;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada a senhora ANA JAQUE-
LINE DUTRA GOMES SOARES, para exercer 
a função de MEMBRO SUPLENTE do Conselho 
Administrativo do Instituto de Previdência dos Ser-
vidores do município de Macaíba - MacaíbaPREV, 
estando na suplência do Conselheiro MARCELO 
AUGUSTO DE MEDEIROS BEZERRA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
abril de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA



ANO I – N° 1684 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de abril de 2025 3

RESULTADO FINAL
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2024

REDE MUNICIPAL DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE MACAÍBA/RN PREMIAÇÃO DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA

RESULTADO FINAL

A Prefeitura Municipal de Macaíba, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo torna pública a divulgação do RESULTADO FINAL referente ao edital 
da REDE MUNICIPAL DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE MACAÍBA/RN, por meio da Política Nacional de Cultura Viva (PNCV), EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2024, instituída pela Lei nº 13.018, de 22 de julho de 2014, que tem por objeto a premiação de projetos, iniciativas, atividades 
ou ações de Pontos e Pontões de Cultura, nos termos da Política Nacional de Cultura Viva. Trata-se, portanto, de reconhecimento pela contribuição já realizada por 
Pontos e Pontões de Cultura (com ou sem CNPJ); além de entidades (com CNPJ) e coletivos informais (sem CNPJ) que ainda não são certificadas como Pontos ou 
Pontões de Cultura, mas que têm características de Pontos de Cultura e serão certificadas por meio deste edital.



ANO I – N° 1684 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de abril de 20254

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC 
DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

RESULTADO FINAL

Prefeitura Municipal de Macaíba, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo torna pública a divulgação do RESULTADO FINAL referente ao edital 
de SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO À CULTURA, EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024, instituída pela – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), que tem por objeto a seleção de 
projetos culturais para receberem apoio financeiro nas categorias descritas deste edital, anexo I, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações 
culturais do Município de Macaíba.

ESPAÇO 
NÃO UTILIZADO



ANO I – N° 1684 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de abril de 2025 5



ANO I – N° 1684 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de abril de 20256



ANO I – N° 1684 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de abril de 2025 7



ANO I – N° 1684 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de abril de 20258

ESPAÇO 
NÃO UTILIZADO



ANO I – N° 1684 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de abril de 2025 9



ANO I – N° 1684 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de abril de 202510

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
SECOM - Secretaria Municipal de Comunicação

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADOLÓGICOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MACAÍBA/RN,
CONSIDERANDO Princípios fundamentais de legalidade, impessoalidade, publicidade, transparência pública, e competitividade, objetivando a realização melhor 
contratação possível para o objeto pretenso;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência e observação aos parâmetros impostos pela Lei 14.133/2021.

TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o objeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais interessados que apresentem propostas para aferição de Preço de 
Mercado, podendo ser selecionada a proposta mais vantajosa para imediata contratação, a depender dos enquadramentos legais.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no gerenciamento de mão de obra destinada a atender as necessidades desta Casa Legislativa, conforme tabela a 
seguir:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE

01 Auxiliar de Serviços Diversos - ASD Mês 02

02 Auxiliar de Serviços Diversos - ASD Diária 30

OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas servirão para o levantamento preliminar de preços praticados no mercado e verificação da modalidade de licitação 
cabível; Somente serão aceitas propostas de empresas do ramo de atividade compatível com o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de esclarecimentos, infor-
mações complementares, e o envio das Propostas de Preços requeridas deverão ser encaminhados para o e-mail “camara@macaiba.rn.leg.br” em atenção a Agente 
de Contratação, no formato portátil de documento eletrônico; as propostas encaminhadas deverão estar no formato PDF (Portable Document Format) ou impressas 
e entregues diretamente na sede desta casa legislativa no endereço Largo Governador Estevam Dantas, nº 101, Centro, Macaíba/RN, CEP: 59.280-000, das 08:00h 
às 14:00h, devidamente assinadas, contendo no mínimo: a) Descrição do objeto; b) Valor unitário e total por extenso; c) Número do Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica - CNPJ do proponente; d) Endereços físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e telefone de contato; e) Data de emissão; e f) Nome completo e identificação 
do responsável pela emissão. Considerando ainda que o prazo de validade da proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias. 

As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 16/04/2025.

Publique-se.

Macaíba/RN, em 14 de abril de 2025.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031
.....................................................................................................................................................................................................................................................................

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADOLÓGICOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MACAÍBA/RN,

CONSIDERANDO Princípios fundamentais de legalidade, impessoalidade, publicidade, transparência pública, e competitividade, objetivando a realização melhor 
contratação possível para o objeto pretenso;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência e observação aos parâmetros impostos pela Lei 14.133/2021.

TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o objeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais interessados que apresentem propostas para aferição de Preço de 
Mercado, podendo ser selecionada a proposta mais vantajosa para imediata contratação, a depender dos enquadramentos legais.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de informática, além 
de suporte técnico e gerenciamento da rede, conforme especificado a seguir.

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS:

PESQUISA MERCADOLÓGICA



ANO I – N° 1684 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de abril de 2025 11

1. Manutenção de Equipamentos:
•	 Computadores e Notebooks: Realização de diagnósticos e reparos essenciais para assegurar o pleno funcionamento, incluindo limpeza física e lógica, 
diagnósticos de hardware, atualizações de software, e correção de eventuais falhas, com troca de peças se necessário.
•	 Impressoras e Multifuncionais: Inspeção regular, limpeza e ajustes necessários para manter a qualidade de impressão, além da substituição de componen-
tes desgastados se necessário.
•	 Equipamentos Periféricos: Atendimento aos dispositivos auxiliares como mouses, teclados, monitores, e outros, com avaliações periódicas e trocas de 
peças, se necessário.
2. Suporte ao Usuário:
•	 Atendimento Dedicado: Disponibilização de suporte técnico presencial ou remoto aos usuários para a solução de problemas diários relacionados à opera-
ção de softwares e equipamentos.
3. Gerenciamento e Manutenção da Rede:
•	 Monitoramento da Rede: Supervisão contínua da infraestrutura de rede para garantir eficiência e segurança, incluindo a revisão e atualização de firewalls 
e a configuração de roteadores e switches.
•	 Segurança da Informação: Implementação de práticas para proteger dados institucionais, como backups periódicos e protocolos de recuperação de desas-
tres.
•	 Conectividade e Desempenho: Avaliação e otimização da largura de banda e conectividade para suportar as demandas operacionais diárias.
4. Reposição de Peças:
•	 Responsabilidade pelo Fornecimento: A empresa contratada será responsável pela aquisição e instalação de quaisquer peças necessárias para reparo de 
equipamentos, garantidas conforme especificações técnicas definidas previamente.
OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas servirão para o levantamento preliminar de preços praticados no mercado e verificação da modalidade de licitação 
cabível; Somente serão aceitas propostas de empresas do ramo de atividade compatível com o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de esclarecimentos, infor-
mações complementares, e o envio das Propostas de Preços requeridas deverão ser encaminhados para o e-mail “camara@macaiba.rn.leg.br” em atenção a Agente 
de Contratação, no formato portátil de documento eletrônico; as propostas encaminhadas deverão estar no formato PDF (Portable Document Format) ou impressas 
e entregues diretamente na sede desta casa legislativa no endereço Largo Governador Estevam Dantas, nº 101, Centro, Macaíba/RN, CEP: 59.280-000, das 08:00h 
às 14:00h, devidamente assinadas, contendo no mínimo: a) Descrição do objeto; b) Valor unitário e total por extenso; c) Número do Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica - CNPJ do proponente; d) Endereços físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e telefone de contato; e) Data de emissão; e f) Nome completo e identificação 
do responsável pela emissão. Considerando ainda que o prazo de validade da proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias. 

As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 16/04/2025.

Publique-se.

Macaíba/RN, em 14 de abril de 2025.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031
.....................................................................................................................................................................................................................................................................

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADOLÓGICOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MACAÍBA/RN,

CONSIDERANDO Princípios fundamentais de legalidade, impessoalidade, publicidade, transparência pública, e competitividade, objetivando a realização melhor 
contratação possível para o objeto pretenso;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência e observação aos parâmetros impostos pela Lei 14.133/2021.

TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o objeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais interessados que apresentem propostas para aferição de Preço de 
Mercado, podendo ser selecionada a proposta mais vantajosa para imediata contratação, a depender dos enquadramentos legais.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em projetos de engenharia e arquitetura, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Macaíba-RN

OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas servirão para o levantamento preliminar de preços praticados no mercado e verificação da modalidade de licitação 
cabível; Somente serão aceitas propostas de empresas do ramo de atividade compatível com o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de esclarecimentos, infor-
mações complementares, e o envio das Propostas de Preços requeridas deverão ser encaminhados para o e-mail “camara@macaiba.rn.leg.br” em atenção a Agente 
de Contratação, no formato portátil de documento eletrônico; as propostas encaminhadas deverão estar no formato PDF (Portable Document Format) ou impressas 
e entregues diretamente na sede desta casa legislativa no endereço Largo Governador Estevam Dantas, nº 101, Centro, Macaíba/RN, CEP: 59.280-000, das 08:00h 
às 14:00h, devidamente assinadas, contendo no mínimo: a) Descrição do objeto; b) Valor unitário e total por extenso; c) Número do Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica - CNPJ do proponente; d) Endereços físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e telefone de contato; e) Data de emissão; e f) Nome completo e identificação 
do responsável pela emissão. Considerando ainda que o prazo de validade da proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias. 

As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 16/04/2025.

Publique-se.

Macaíba/RN, em 14 de abril de 2025.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031



ANO I – N° 1684 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de abril de 202512

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADOLÓGICOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MACAÍBA/RN,

CONSIDERANDO Princípios fundamentais de legalidade, impessoalidade, publicidade, transparência pública, e competitividade, objetivando a realização da 
melhor contratação possível para o objeto pretenso;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência e observação aos parâmetros impostos pela Lei 14.133/2021.

TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o objeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais interessados que apresentem propostas para aferição de Preço de 
Mercado, podendo ser selecionada a proposta mais vantajosa para imediata contratação, a depender dos enquadramentos legais.

OBJETO: Aquisição parcelada de Gás de cozinha 13kg (GLP) da Câmara Municipal de Macaíba, por meio de percentuais de descontos, que incidirão sobre os 
preços médios dos combustíveis ao consumidor, pesquisados e divulgados pela Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e Bicombustível – ANP.

Os fornecedores que desejarem participar da presente licitação deverão possuir estabelecimento dentro do município de Macaíba ou nas cidades circunvizinhas.
		
Os quantitativos estimados para o ano de 2024 são:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND.
QUANTIDADE

ESTIMADA

PERCENTUAL DE DES-
CONTO

(%)

02

GÁS DE COZINHA GLP 13 KG

Botijão de gás de cozinha para consumo da cozinha do ór-
gão.

UNID 10

CRITÉRIOS DE JULGAMENTO: Maior Desconto –maior percentual de desconto aplicado sobre preço referencial.
A proposta deve ser formulada com base no preço médio ao consumidor praticado pela Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e Bicombustível (ANP), com o 
maior percentual de desconto resultante da média operada pelo Município de Natal do Estado do Rio Grande do Norte, baseado na última tabela divulgada pela ANP 
do mês de efetivo abastecimento;
O preço referência “Natal”, foi escolhido por ser o município mais próximo e mais abrangente na pesquisa de preços ANP, considerando que a ANP não registrar 
preços dos postos de abastecimento de combustíveis do município de Macaíba/RN.
A tabela da ANP (Agência Nacional de Petróleo) pode ser consultada no seguinte endereço eletrônico: http://www.anp.gov.br. 
Não serão admitidos valores acima da média do mercado local, nos termos da pesquisa mercadológica e/ou levantamento de preços da ANP praticado ao consumidor 
do Município de Natal do Estado do Rio Grande do Norte;
No preço ofertado pelos interessados deverão estar computados todos os custos, encargos e frete, assim como quaisquer ônus, taxas, e emolumentos que recaiam 
sobre o objeto apresentado, correrão única e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade do licitante vencedor.
PARÂMETROS BASE PARA PREÇOS: Em Relatório de Levantamento de Preços de Combustíveis publicados pela Agência Nacional do Petróleo – ANP refe-
rente ao período de 06/04/2025 a 12/04/2025, obtivemos os seguintes valores (PREÇO MÉDIO) que devem ser usados como base para a apresentação das propostas 
de desconto das cotações, que deverá ser atualizado mês a mês:

DATA INICIAL DATA FINAL MUNICÍPIO/ ES-
TADO PRODUTO UNIDADE DE ME-

DIDA
PREÇO MÉDIO DE 

REVENDA

06/04/2025 12/04/2025 Natal/RN GLP R$/Unid. Botijão 13kg R$ 103,91
OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas servirão para o levantamento preliminar de preços praticados no mercado e verificação da modalidade de licitação 
cabível; Somente serão aceitas propostas de empresas do ramo de atividade compatível com o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de esclarecimentos, infor-
mações complementares, e o envio das Propostas de Preços requeridas deverão ser encaminhados para o e-mail “camara@macaiba.rn.leg.br” em atenção a Agente 
de Contratação, no formato portátil de documento eletrônico; as propostas encaminhadas deverão estar no formato PDF (Portable Document Format), ou impressas e 
entregues diretamente na sede desta casa legislativa no endereço Largo Governador Estevam Dantas, nº 101, Centro, Macaíba/RN, CEP: 59.280-000, das 08:00h às 
14:00h, devidamente assinadas, contendo no mínimo: a) Descrição do objeto; b) Percentual a ser aplicado ao preço de referência, c) Valor unitário e total por extenso; 
d) Número do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente; e) Endereços físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e telefone de contato; f) Data de 
emissão; e g) Nome completo e identificação do responsável pela emissão. Considerando ainda que o prazo de validade da proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias.
As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 16/04/2025.

Macaíba/RN, em 14 de abril de 2025.

Publique-se.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031

ESPAÇO 
NÃO UTILIZADO



ANO I – N° 1684 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de abril de 2025 13

PODER LEGISLATIVO

Erika Patrícia Emídio da Silva
Presidente
Denilson Costa Gadelha
 Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1° Secretário
José Aroldo da Silva Costa
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Dério
Clarissa Pereira Matias da Costa
Edielias Pereira Elias
Eduardo Sergio Mateus da Costa
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jose Otacilio Andrade da Cruz
Luciana Moraes Barbosa
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Reginaldo Fernandes Campos
Rita De Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
Venicio Francelino Soares Filho

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara da Comarca de Macaíba
Dr. Witemburgo Gonçalves de Araújo
(84) 3673-9423

2ª Vara da Comarca de Macaíba
Dra Marina Melo Martins Almeida
84 3673 9427

3ª Vara da Comarca de Macaíba
Dr Diego Costa Pinto Dantas
(84) 3673 9432

Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda
Pública da Comarca de Macaíba
Dra Josane Peixoto Noronha
(84) 3673-9437

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Kariny Gonçalves Fonseca

2ª Promotoria
Graziela Esteves Viana Houvie

3ª Promotoria
Lara Maia Teixeira Morais

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machad

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR


